f 2

XXXII. De

- XXXII. De prophetante caballo & hastis.  
 XXXIII. De profectu Ecclesiæ post abdicationem simulacrum, & de morte improbi sacerdotis.  
 XXXIV. De quæstione mota super morte sacerdotis.  
 XXXV. De letitia & splendore candidatorum, ac de profectu eorum.  
 XXXVI. De exploratione Iuliensium & conuersione ipsorum.  
 XXXVII. De conuersione Dodonæ ciuitatis.  
 XXXIX. De conuersione Coloberge ciuitatis.  
 XXXIX. De termino Euangeli facto in Belgrada ciuitate,  
     & de reuisione ciuitatum baptizatarum, antequam exiret de terra.  
 XL. De descriptione morū gentis & de reditu Episcopi.  
 XLI. De inopinato incendio in ciuitate Babebergensi exorto.  
 XLII. De Iuliensibus, qui post reditum ad suos ciues baptizati sunt.  
 XLIII. De legatione Babebergensium ad S. Ottонem ad reditum cohortantium.  
 XLIV. De VVignando Tarisiensis Cœnobij Abbatе.  
 XLV. De reditu S. Ottonis ad sedem suam.

★ IN-

\*INCIPIT LIBER II. \* Ita Cod. M.S.  
IN VITAM ET PEREGRINATIO-  
NEM S. OTTONIS BABEBERGENSIS EPI.  
SCOPI AC POMERANICÆ GENTIS  
Apostoli.

*Desitu & moribus hominum Pomera-  
nia Prouincia.*

CAPVT PRIMVM.

**P**omerania Prouincia ex ipsa nominis etymolo- softus.  
gia qualitatem sui situs iudicare videtur. Nam Lege prefat. e-  
pome lingua Sclavorum, iuxta sonat, vel circa: me-  
ritz autem, mare. Inde Pomerania, quasi Pome-  
nizania, id est, iuxta, vel circa mare sita. Est autem terra hæc, si  
totam eius positionem tam in stagnis & refusionibus ma-  
rinis, quam in locis campestribus considerare velimus,  
quasi figura triangula, quia tribus lateribus, quasi tribus li- Situs & forma  
Pomerania.  
neis per capita sibi cohærentibus tres angulos habere depre-  
henditur: ita tamen, ut unus angulus duobus reliquis sit ex-  
tensus: qui etiam usque ad Leutitiam, & prope Saxoniam  
versus Aquilonem ad fluctus Oceani paulatim recurvatus  
demittitur.

Itaque Pomerania post se in Oceano \* Daciam habet &  
Rugiam insulam, paruam sed populosam: super se autem, id \* Daniam.  
Quorum ter-  
minus rango.  
est, ad dexteram septentrionis Flauiam habet, & Prussiam &  
Russiam: Ante se vero, id est, versus Aridam, parua extremi-

tate se attingentes fines respicit Vngaria & Moravia : dein Poloniā spaciofa contiguitate usque ad confinia Leusitiae & Saxonia se habet attingendo extendentem.

*Quales olim  
Pomerani.*

*Ferrilitas Po-  
merania.*

*Vino careat.*

*Psal. 117.*

Gens ista terra mariquē bellare perita, spoliis, & raptu viuere consueta, naturali quadam feritate semper erat indomita, & à cultu & fide Christiana penitus aliena. Terra verò ipsa piscium & ferarum copiosam incolis præbet abundantiam, omnigenumque frumentorum ac leguminum sive seminum fertilissima est; nulla mellis feracior; nulla pascuis & gramine fœcundior. Vinum autem nec habent nec quærunt, sed melleis poculis ex ceruisia accuratissimè confecta vina suerant Falernica. Sed de his aliás.

Nunc autem est expediendum, quod multis admirationi est, quare videlicet hi homines tam procul ab Orientali Francia, & Babebergensi Ecclesia, imò à toto Orbe pœnè diuisi, nō alium quemq; de vicinioribus regnis vel Ecclesie Baptistarum, & prædicatorem, quām Babebergensem Episcopum habere potuerint. Sed hic fructus ad incrementum beatitudinis eius à Deo illi donatus est.

Tiendo. A Domino, inquit, factum est illud, & est mirabile in oculis nostris. Vnde quo nam id ordine factum sit, nos audire delectat. At ille; à re, inquit, paululum digrediendum est, ut concurrentium causarum, & euentus & ordinem possim digerere.

### De Boleslao Duce Polonia, & ex quibus causis prædicatio illius gentis orta sit.

#### CAPVT SECUNDVM.

*Gefridus.  
In edit. Canis-  
ana inchoatur  
hic cap. 1. lib. 2.  
Vbi, quia Andre-  
as Gefrido at-  
tribuit omnia  
reperiit.*

Empore, quo Dominus meus Babebergensem regebat Ecclesiam, Boleslaus vir strenuus & prudens, & ingenuus atque auctor nobilitatis decore illustris, duçatum Polonia administrabat: qui dum

dum se gnauiter & prouidè gereret, omnes terrę suę terminos  
sub prædecessoribus suis hostium violentia inuasos & pertur-  
batos, castra vrbesque à sua potestate alienatas manu robu-  
sta recuperare præualuit. Cumq[ue] bellicos actus suos felici  
exitu ſepe prosperari videret, erga Deum quidem, à quo ſibi Stronatis Ben-  
lexlati, Duciis  
Polonia: de qua  
lege Martinus  
Cromerum lib.  
S. Rerum Pole-  
nicarum.  
ſciebat præstari victoriā, humilior, atque deuotior; erga  
hostes verò erector atque animoſiq[ue] factus, mutua vice ter-  
minos eorum ferro & igne attentare, prædasque & manubias  
frequenter abſtrahere & personas captiuare ſolebat, quoūſ-  
que aſſiduis cladibus ac terrore confracti, multis obsequiis,  
& don orum impensis animū eius delinirent, datisque &  
acceptis dextris, fœdera pacis firmissimè pangerent, & pacta  
reciperent.

### De actibus & bellis Bolezlai Ducis.

#### CAPUT TERTIVM.

**B**ant autem, cum quibus diuīsim, diuerſi tem- 89fridat:  
poribus, certamen habebat ex parte vna Polo-  
niæ; \* Bohemiz, Morauiz, Vngariæ: ex alia \* Bohemi, Me-  
Rutheni, gens crudelis & aspera, qui Flauorum, rani, Vngari.  
Prusorum & Pomeranorum freti auxiliis, acrius, diutiusque  
illireſtiterunt, ſed fraſtra, quia tandem ſuperati ab eo & con-  
triti, poſt multas clades, pacem ab eo poſtulare cum Rege ſuo  
decreuerunt. At ille, vt erat bellis ac laboribus ſemper in-  
fractus, non continuo de pace acquiescere voluit, niſi  
prius aliqua memorabili honorificentia fa-  
tisfactionem accepiffet.

Quo-

*Quomodo Boleslaus per Ductorem militie  
su& Petrum Ruthenos capto Rege  
circumuenierit.*

## CAPVT QVARTVM.

**R**Ex verò, & omnes Principes Ruthenorum, sine amicitia & pacé Duci non se quietos fore perpendentes, viam inueniendā mutuā pacis & gratiā, illius prudenter ac fidei committēdam präsumperunt. Ille verò hanc honestissimam ratus viam statuenda atque firmandā pacis, filiam ipsius Regis petiuit & accepit vxorem; videlicet, ut hoc affinitatis commercio tam Principes ipsi, quam subditi, & terræ vtriusque populi pacem ad inuicem haberent perpetuam, atque in necessitatibus & opportunitatibus suis mutuo sibi contra hostes præsidio forent, atque auxilia portarent. Colebant ergo se mutuis beneficiis socer & gener, magnificatusque est Boleslaus & confortatus, ac prosperatus vndeque, nec villa ei erat contradic̄tio, vniuersis potestatis suæ terminis hoste nullo turbatis.

Verū ea perfunditoria & breuis erat tranquillitas. Nam post annos paucos Ruthenissa, vxor Boleslai, moritur, vnum tantum ei filium relinquens: vnde, quasi rūpto vinculo, quo tota inter generum & socerum constabat amicitia, dudum consopita bella paulatim recrudescent. Boleslaus igitur seritate gentis permotus cum suis consilium habuit, quo nam modo rediuua mala hæc propulsare potuisset. Habebat autem Petrum quendam militie Ductorem virum acris ingenij & fortis robore, de quo dubium, vtrum in armis, an in consiliis maior fuerit: qui erat Præfectus à Duce super viros bellatores. Hic adscitus consilio; *Sisū tantum, inquit, Rutheni viribus dimicarent, illos à nobis conteri difficile non esset. Sed, habent Flauos, habent Prussos, habent etiam Pomeranos, gentem idololatram, inuisam, ac nimis indomitam: quos omnes simul in armis progre-*

*Boleslaus con-  
nubio sibi sun-  
gō filiam Begis  
Ruthenorum.*

*Moritur exor-  
Boleslai.  
Reerundescunt  
bella inter Po-  
lonos & Ru-  
thenos.*

*Consilium Pe-  
tri Duchi.*

tare, quād durum sit, in experti non suntus, quamvis ante de his triumphos habuerimus. Quocirca meo animo consilium incidit Ruthenos arte melius superari. Et ne quis impossibile hōc affimet, ecce vadam ad illos. & incruentam nobis de Tyranno victoriam reportabo, Deo mibi præstante ingenium.

*Mērificum  
strategemā.*

Sed quid multis? Placuit Duci & Principibus, experiri, si effectum habere verba Petri queant: assumptisque viris quasi triginta robustissimis, si & a necessitate, Petrus ad regem transfugit Ruthenorum, eumque arte sermonis circumuentum, *Fidum trans-  
fugium.* quod male de Duce sentiret, estimare fecit. Et Rex, eo quod fidem haberet homini, quem etiam prudētem sensit, ad multa negotia sua eius familiaritate usus est, sperans, quod tandem per cum de Polonia tota posset triumphare. At Petro aliud mentis erat. Nam cum die quadam fatus transfuga, ipsiusque socij cum Rege in saltu nemorum venandi gratia vagarentur, Rex nihil mali suspicatus, occasione ferarum longius à mēnibus abscesserat, elongatisque aliis, Petrus cum suis circa illum remanserat. Qua fretus opportunitate, capto Rege, in-

*Petrus capi-  
t Regem Ruthen-  
orum.*

cruentam, ut pollicitus erat, de Ruthenis victoriam Domino suo Duci reportauit: mirumque dictu, effera gens illa, hoc facto ita edomita est, ut nunquam postea, viuente Duce, ne quidem de bello cogitaret. Nam pro erectione sui, Tyrannus, quidquid maiorū suorū studio ac solertia in thesauris collectum habere poterat, dare coactus est: aurum & argentum, & quæcunque preciosa in vasis & vestibus, & variis opum speciebus; quadrigis & camelis in Poloniam apportantibus, ita ut Ruthenia tota insolita paupertate contabesceret. Deinde rbi fœdera mansura pacis iureiurando tam Rex quād optimates Ruthenorum solidauerant; etiam hoc polliceri fide

firmissima rogati sunt, ne Pomeranis ultrā forent auxilio. Contra illos enim totis viribus Dux manum leuare cogitauit.

g Quomodo

*Quomodo Dux Boleslaus Pomeranos  
expugnauerit.*

## CAPVT QVINTVM.

*Sefidus.*

*Dux Boleslano  
contra Pome-  
ranos arma-  
mouer.*

*Victoria Boles-  
lai de Pome-  
rani relatæ.*

*Edit. Canif.  
Badum sed leg.  
Naclum. Vide  
Cromerum  
lib.5.*

*Numerus ca-  
forum & ca-  
ptiuorum.*

**B** Is omnibus ergò ipsis ad votum compositis, Pomeraniam insultibus crebris concutere, vastare ac populari cœpit. Et quia paganismo tenebantur, Dux eos aut penitus elidere, aut ferro ad fidem Christianismi conatus est impellere. At illi suis sis viribus, eò quod ciuitates & castra, naturâ & arte firma in introitu terræ haberent quamplurima, se inexpugnabiles fore, arbitrati sunt, omnemque substantiam suam in Vrbibus collocantes, armorum præsidia præparare moluntur. Sed quis Deo placuit aliquos ex eis conterere, ut cæteros ad fidem conuerteret, ingenium & vires contra eos Bolezlao ministravit, ita ut multis & magnis cladibus eos frequenter afficeret. Nam & ciuitatem Stetinensem, quæ stagno & aquis vndique cincta omni hosti inaccessibilis putabatur, quæ etiam totius Pomeraniz Metropolis fuit, hiemali tempore strictam pergla ciem non sine periculo exercitū ducens inopinata clade percussit. \* Nactam quoque ciuitatem munitam & fortem valde fregit & succedit, & omnem regionem eius igne & ferro vastauit, adeò ut ruinas & adustiones & aceruos cadauerum interfectorum incolæ nobis per diuersa loca monstrarent per annos tres, ac si de strage recenti.

Tam grauissimè autem in illarum ciuitatum expugnatione subacti sunt, ut quos neci & captiuitati Dux superesse pâsus est, cum suo Principe Christianos se atque tributarios fore, quod iurare licuit, pro lucro ingenti ducerent. Ferunt autem quod octo & decem millibus virorum pugnatorum neci traditis octo millia cum uxoribus, & paruulis ad terram suam captiuos abduxit, & in pericolosis Marchiarum locis in Vrbibus, & castris eos collocans, quod terræ sua præsidio forent, & cum hostibus suis, gentibus scilicet externis, bella gererent, indixit.

indixit, hoc addito, ut abdicatis idolis, Christianæ se religioni  
per omnia conformarent.

Sed cum reliquos de gente perfida, quos in terra propria Studium Bo-  
tributarios dimiserat, Dux, fidei Christianæ apponere curaret, leslai introdu-  
omnes Episcopos terræ suæ conueniens, nullum persuadere cendi in Pome-  
potuit, ut illò ire, atq; in tenebris & umbra mortis sedentibus lumen riam Chri-  
vitæ veller ostendere, singulis suas excusationes prætenden- stianismus.  
tibus, sicque per triennium dilata est prædicatio, Duce ipso  
satis ægrè ferente dilationem.

*Quomodo expugnatos ad Christianismum,  
coegerit, & Ottonem Episcopum Eu-  
gelistam & Prædicatorem eis  
acquisierit.*

## CAPUT SEXTVM.

**D**ANDEM instinctu \* admonitionis diuino ad hoc *Se fiduo.*  
opus Ottonem Babebergensem Episcopum, cu- *\* admonitus.*  
ius tunc fama latè in regnis effloruit, eò quod & *Rolelaus S. O-*  
hunc in adolescētia eius Patri suo, Capellani mo- *rthonem in Po-*  
re, obsequenter, notum & charum habuerit, inuitare decre- *meraniam in-*  
uit, opportunum fore autumans cum tali viro & antiquas re- *usitat.*  
nouare amicitias, & tam sancti operis gratiam illius iniunge-  
re sanctitati.

Mittens ergo legatos & munera scripsit ei literas secun-  
dum verba hæc: *Littera Ducis*  
Domino suo & Patri amantissimo Ottoni Venerabili  
Episcopo, Boleslaus Dux Polonorum filialis obsequij humilem devotionem. *Polonia ad S.*  
*Othonem.*  
Quia in diebus iuuentutis tue ad Patrem meum decentissima te honestate  
conuersatum memini, & nunc quoq; Dominus tecum est firmans te, & be-  
nedicens tibi in omnibus viis tuis, si tuae non displicet dignitati veteres te-  
cum renouare animo sedit amicitias, tuoq; consilio simul & auxilio vti ad  
Dei gloriam promouendam, ipsius gratia coadiuante. Nostri enim, vt ar-  
bitror, quomodo Pomeranorum cruda barbaries, non mea quidem, sed Dei  
virtute

virtute humiliata, sociari Ecclesiæ per baptismi lauacrum, seqꝫ admitti petuit. Sed ecce per triennium labore, quod nullum Episcoporum vel sacerdotum idoneorum mibiue coassimum ad hoc opus inducere queo. Vnde, quia tua sanctitas ad omne opus bonum prompta & indefessa prædicatur, rogamus Pater amantissime, non te piceat, nostro comitante seruitio, pro Dei gloria, tueqꝫ beatitudinis incremento, id laboris assumere. Sed & ego tuis paternitatis deuotus famulus impensas omnes, & socios itineris & lingue interpres, & coadiutores presbyteros, & quæcunque necessaria fuerint, prebebo: tu tantum venire dignare.

*Quām prouum se Otto beatissimus ad hoc  
opus exhibuerit.*

### CAPVT SEPTIMVM.

S. Otto prouinciam oblatam  
cupidissimè  
arripit.

\* C. M. S. V. de  
Baron. Tom. II.  
Anno 1124.

Daniel Crane  
rus, Lutheranus  
precio, lib. I.  
Chron. Pomer.  
cap. 19. narrat  
Bernardum E-  
remitem, à Po-  
meraniis nō au-  
ditum in d. &  
repulsum fuiſ-  
se, quod omniū  
verum egens  
adueniſſet.  
S. Otto parat  
ſe ad iter Po-  
meranicū, &  
quo modo.

Is auditis Episcopus quasi de cælo vocé loquentis Dei accepisset, toto pectore abundantia latitiae repletus, gratias egit omnipotenti Deo, quod ad tale negotium suo uti dignaretur ministerio. Habito igitur chori & Cleri sui consilio, missis ad Apostolicam sedem legatis, cum licentia & benedictione, atque obedientia venerande memoriae Domini \* Honorij Papæ huic gratissimæ sarcinæ humerum deuotè applicauit.

Sed quia terram Pomeranorum, fama ferente, opulentam audiuerat, & egenos atque mendicos penitus non habere, sed vehementer aspernari, & iam dudum quosdam seruos Dei Prædicatores, egenos ac sensu tenues propter inopiam contemptisse, quasi non pro salute hominum, sed pro sua necessitate leuanda, officio insisterent prædicandi, studiosè procurauit, ut non solum illis non indigens, verum etiam opulentus appareret: non opes eorum sibi, sed ipsos potius velle Deo lucrari.

Assumptis igitur Clericis idoneis, & eisdem ad iter abunde procuratis, Missales, aliosque libros & calices cum indumentis sacerdotalibus, & alia quæque altaris utensilia, quæ in gente

gente pagana subito inueniri non posse sciebat, prouida liberalitate secum fecit portari, ne sine instrumentis agricola fidus in agrum Domini sui exire videretur. Veste quoque & pannos preciosos, aliaque donaria nobilibus ac diuitibus apta, Euangelista simplex & prudens in viam portauit Euangelij, ne forte indigentiae causa, paganis videretur euangelizare, sed nouellæ plantationi sua potius conferre, quam illius appetere.

*Timo.* Parum te hic submoneo, non tibi sit iniuria. Video quidem quibus castrorum euentibus ad illam gentem tam longinquam Ottonem nostrum ire contigerit. Sed quæ illiciter egerit, & quo tempore in viam ierit, leuiaque siue a spera viæ dicere non omittas, ne errare incipiam, si & ego cõ ire velim.

*Sefridus.* Ut vis, & in hoc ego obediam.

*Quo tempore, qua via illuc prope-  
rauerit?*

### CAPVT OCTAVVM.

**D**aratis omnibus, quæ profectio erant necessaria, proxima die post festum B. Georgij Martyris, salutato Clero & populo suo, tanquam hoc opere viam sanctificaret, duas Ecclesias, unam in Luckenperge, & aliam in Vohendreſe consecrauit. Hinc, transito nemore Bohemico, per Abbatiam \* Cladruam ventum est Pragam; inde per Satischam in Albi fluminis ripa sitam Ecclesiam, ad castrum Ducis Bohemici, quod Miletiam dicunt, ubi à Duce ipso magnifice susceptus & donis honoratus est. Inde per aliud eius castrum Burda nomine, usque Nemetiam, Vrbem Ducis Polonorum, atque inde per tres Episcopatus Poloniae, Bretzlauiensem videlicet, & Calissensem, atque Bozenensem, usque ad Episcopatum Genezensem cum gaudio & pace conducti sumus, omibus illis Ecclesiis una salutationis fa-

*Sefridus.  
Iter S. Orthoni  
in Pomeraniæ*

\* Edir. Canis.  
Cladrim.

*S. Otho p̄fissim  
cum proceſſio-  
ne excipitur.*

ma Dominum meum suscipientibus, festiuæ scilicet proceſſionis honore, gaudentesque per loca singula vno eodemque exultationis cantu eius proposito alludentes; Cives Apostolorum & domestici Dei aduenierunt hodie, & cætera, quæ in illo Reſponſorio sunt, deuotè cecinerunt.

### Quid auxiliū, quid praefidū habuerit in Duce Poloniae.

#### CAPVT NONVM.

*Seruidos.  
Dux Poloniae  
cum proceribus  
obuiam is S.  
Othoni, nudis  
pedibus.  
Septem dies  
manes cum  
Duce.*

*Dux dat S. O-  
thoni Ministros  
linguarum pe-  
ritos.*

*Dux S. Othone  
et Comites re-  
bus necessariis  
liberaliter in-  
ſtruit.*

Rætere Dux ipse & omnes Optimates Poloniz, quasi ducentis passibus ab Urbe Gnezna nudis pedibus procedentes, cum magna susceptum reverentia, principalem usque ad Ecclesiam conduxerunt.

Dux ergò tali hospite lœtissimus & gloriosus, per dies septem eius fruens præsentiam, mulra nobis exhibita humanitate, omnia etiam viæ necessaria solerti cura institutis præparare; deditque Domino meo de gente illa tam Sclauicæ, quam Teutonicæ lingue gnaros Satellites ad diuersa eius ministeria, ne quid incommoditatis per linguæ ignoratiā in gente externa pateretur. Quid dicam? currūs & quadrigas ordine longo, viætualia, & omnes sarcinas nostras portantes, monetamque illius terræ liberalitate contulit ingenua, nulla nos sustinens laborare inopia; sed neque propria expendere, ac si omne illius viæ meritum suis impensis emere cogitaret. Tres etiam Sacerdotes Capellanos de latere suo Princeps Episcopo sociauit Coadiutores Verbi, & Centurionem quandam nomine Paulitium, virum strenuum & Catholicum, qui etiam naturali facundia idoneus esset concionari ad populum.

Dt

*De horrore & difficultate via transi-  
tâ Poloniâ.*

## CAPVT X.

**D**icitur aliter à Duce Poloniæ dimissi per Vzdam Ca- Scifidus.  
strum in extremis Poloniæ finibus transeuntes, Iter ex Polonia  
in Pomeraniâ.  
nemus horrendum & vastum, quod Pomeraniam  
Poloniæque diuidit, intrauimus; sed viam in in-  
vio quam difficile sit tenere, etiam illic experiri potuimus.  
Nemus quippe hoc nulli antè mortalium peruit erat, nisi  
quod superioribus annis Dux, latrociniandi causa, priusquam Sylma in uia.  
subegisset totam Pomeraniam, sectis, signatisque arboribus,  
viam sibi exercituique suo exciderat. Quæ signa tenentes,  
magna quidem difficultate, propter serpentum ferarumque  
monstra diuersarum, nec non & gruum in ramis arborum ni-  
dos habentium, nosque garritu & plausu nimis infestantium  
importunitatem, simulque propter loca palustria quadrigas  
& currus præpedientia, vix diebus sex, emenso nemore, ad ri-  
pam fluminis, qui limes Pomeraniæ est, consedimus.

*De occurso Pomeranici Ducis, & metu  
Clericorum.*

## CAPVT XI.

**D**ux vero Pomeranorum, VVortislaus dictus, ad- Scifidus.  
uentus nostri præscius, cum quingentis viris oc- Dux Pomeran-  
currens ex alia parte aquæ, castra metatus est, mia obuiâ pro-  
moxque amne transmisso, cum paucis Episco- cedis S. Othono.  
pum salutat, atque salutatur ab illo. Et quia Christianus erat, Dux Pomer.  
occulte autem propter metum paganorū, corde magis quam occultus Chris-  
ore locutus, in amplexu Pontificis diu pendens, alta deuotio- tianus.  
ne super via causa Dei clementiam collaudat.

Episco-

Episcopo autem & Duce cum Interpretē & Paulitio scor-  
sum in colloquio demorantibus, ceteri, qui cum Duce vene-  
rant, homines barbari, quia Clericos aliquantum trepidare  
videbant, factō eos terrore amplius vexabant, ita ut articulū  
passionis imminere metuentes, confessione, orationibus atq;  
Psalmodia Domino nostrum commendaremus agonem.

*Matth. 14.*

*Pomerani Cle-  
ricos timidos  
similatē ser-  
vent.*

*Qua Clericis  
metum incus-  
serint.*

*\* allogri:*

*Tiemo. Modice fidei, inquit, quare dubitasti?*

*Sefridus.* Non, inquit, sine causa. Primò illic paganos vidi-  
mus, & qua mente Dux aduenerit, nōdum omnes sciebamus,  
sed & horror solitudinis & loca insolita, & nuper euasi nemo-  
ris nigra densitas, & crepusculum noctis propinquæ, & homi-  
num barbarorum crudelis aspectus, materia nobis non parui  
timoris erat. Nam & cultros acutissimos eduentes, viuos  
nos excoriare, aut transfigere, aut humi nos defodere us-  
que ad verticem, coronasque nostras, eisdem cultris pun-  
ctare ac secare minati sunt, & alia multa genera tormentorū,  
richtu, fremituque nos terrentes, nobis imminere dixerunt.  
*Quæ omnia certè, si bene te noui, tuam quoque animo sitatem  
effregissent.*

Sed citò respirauimus, Duce ipso nos placidæ benignaq;  
consolationis \* eulogio releuante: quodque inani pauo-  
re pulsati fuimus tam nobis, quām illis ioco esse cœpit. Nam  
vbi nobis Duxem ipsum, aliosque milites, qui nos terruerant,  
Christianos occultos esse compertū est, primò quidem pa-  
latim animari; deinde, fiducialius agere, ipsosque etiam ad-  
hortari ac docere præsumpsimus, quos antè vel intueri, metu  
percussi, non potueramus. Ipsi ergò iam mansuetibus,  
& religione Christianæ magis magisque deferentibus, reple-  
tum est gaudio os nostrum, & lingua nostra exultatione, dicebantq; inter  
gentes, quorum D e v s tetigerat corda, magnificauit Dominus facereno-  
bis, sumus facti sumus letantes: quia vobis venientibus ad nos, dissol-  
uet Dominus captiuitatem nostram, sicut soluitur glacies a  
sole meridiano.

Episcopus itaque bene agendi semper auditus, bene se ve-  
nisse ominatus, donariis Duxem honorans, baculum quoque  
dedit eburneum, quo ille statim vslus, ipseq; incumbens gra-  
tulabun-

*Psalm. 125.*

*1. Reg. 10.*

*Ibid. eodem*

*Psalm.*

trabundus hic illucque deambulabat, conuersusque ad milites; qualem, ait, Patrem dedit nobis Deus, & qualia Patris dona, & haec nunc quidem magis quam alio tempore gratiosa. Hinc ad castra discessum est: factoque mane, Dux de vi-  
ris, qui secum venerant, ductores & ministros reliquit Episco-  
po, mandans in tota Pomerania, per cuncta loca possessionis signat.

Nos vero transito fluui terram Pomeranorum in nomi-  
ne Domini intrauimus, & conductoribus nostris viam de-  
monstrantibus, iter ad Castrum \* Pirissam direximus. Dux \* Piriss.  
vero a nobis ad sua negotia diuellitur.

*De primitiis Operum eius transito fluui,  
qui est limes Pomeranorum.*

C A P V T X I I .

**S**ipso autem itinere vicos paucos bellica pri-  
dem vastatione dirutos ac raros incolas, qui nu-  
per se post dispersionem recollegant, inueni-  
mus: qui, de fide Christiana conuenti, & an  
credere vellent, interrogati, humiliter pedibus aduoluun-  
tur Episcopi; catechizari se atque baptizari postulantes. Hos  
ergo, quasi primitias messis Dominicæ in aream Domini sui  
messor deuotus cum gratiarum actione componens, bapti-  
zauit illic homines triginta, fidemque sanctæ Trinitatis & de-  
calogum legis in numero tacite considerans, opus  
Euangelij mysticè à se inchoatum  
gauisus est.

*b Quo-*

*Quem grata  
Duci accide-  
rint.*

*Ductores af-  
signat.*

*Sefridus.  
Raritas inco-  
larum post cla-  
dem bellicam.*

*Primitia Chris-  
tianismi.*

Quomodo suscep<sup>tus</sup> sit apud Pirissam ci-  
uitatem Ducis, & quidibi  
fecerit.

## CAPUT XIII.

Sefridus.

Festum Ethni-  
cum.Legatio ad in-  
colas Piriss.Cur Otho ad-  
menerit.Quis, & quan-  
tum.Tergiuersan-  
tur Pirissenses.

Inflanti Legati.

Nde ad castrum Ducis Pirissam vndeclima hora  
dici propinquantes; ecce illic hominum ad qua-  
tuor millia ex omni prouincia confluxisse, vte-  
ramus eminus, conspeximus. Erat enim nescio  
quis festus dies paganorum; quem lusu, luxu cantuque gens  
vesana celebrans, vociferatione alta nos reddidit attonitos.  
Non igitur vtile vel cautum nobis visum illa nocte in turbam  
potu laetitiaque feruentrem nos insolitos hospites aduenire,  
sed manentes, ubi fuimus, noctem illam insomnem duximus,  
nec ignem in castris habere ausi, nec verbis apertioribus ad  
inuicem loqui præsumentes.

Manè verò Episcopus Paulitium, & nuncios Vratislai ad  
castrum mittit. At illi salutatis maioribus ex nomine Du-  
cum, ab eis missum nunciant Episcopum, qui fidem & religio-  
nen Christianam terræ illi debeat prædicare, atque sub co-  
rundem auctoritate, mandant & suadent, ut dignè ac reueren-  
ter suscep<sup>tum</sup> audiant; addentes, virum esse honorabilem,  
domi diuitem, & nunc quoque in aliena terra suis opibus suf-  
ficientem; nihil illum petere, nullius egere, pro illorum salu-  
te aduenisse, non quæstus gratia: Memores sint fidei ac spon-  
sionis suæ, memores diuinæ vltionis & recentis exterminij, ne  
denuo iram Dei exasperarent, orbem vniuersum Christianis  
legibus deditum, se solos vniuersitati resistere non posse.

At illi diu cunctabundi, & diuersas excusationes molien-  
tes, indulgentiam temporis consilio petunt, non oportere di-  
centes rem tam grandem subito aut inconsultè aggredi. Pau-  
litius verò ac legati astu ea dici animaduertentes; Non, inqui-  
unt, tempus est productiorū consilij, quod facturi esū, facite citius. Ecce,  
juxta est: serò ad vos intraturus erat Dominus Antistes: sed  
quia

quia ludo & iocis occupatos animaduertit, distulit intrare, in campo figens tentoria. Sed vestrae hoc conuenit prudentia, ut non illum despectuina dilatione contristetis, ne forte & Domini Duce se dolcant super hoc iniuratos. Et est, inquiunt, tam prop̄? Quibus, ita esse, respondentibus; & omnia, inquiunt, consilia nostra ruptum eunt. Quomodo ergo rerum conuenientia postular, sic faciamus sponte & alacres, quod facturi sumus. Nam & altissimus Deus sua nos virtute circumuentos vndiq; trahere videtur. Declinare non possimus: sequamur ergo trahentem ad vitam, ne reluctantes bonitati eius, precipitemur in mortem. Dij nostri, sicut appetit, Dij non sunt: contra eum nos iuuare non possunt. Melius ergo est, ut relictis desertoribus, ad verum Deum, qui non deserit s̄perantes in se, ex toto transeamus.

Verū ubi eam sententiam tam bonam, tamq; salubrem diligenti retractatione probauerant, primò quidem apud se in conclavi, deinde verò cum Legatis & Paulitio ad plenum vigorem laxiori consilio firmauerant, cum eisdem ad populum egressi, qui, sicut ad festum confluxerat, cōtra morem, indispersus, Dei nutu, in loco manebat, nec in rus discelerat, luculentī sermonis dulcedine multo benevolentia captu, eos de hoc Verbo allocutis sunt. Sed quid multa? Mirum dictu, quam subito, quam facilē consensu omnis illa multitudine populi, auditis primatum verbis, in eandem fere conuenientiam inclinauerit. Et quia dici audiunt, Episcopum in proximo esse, facto ingēti clamore, vt aduocetur, rogant; quò illum videre queant & audire, antequam soluto cœtu singuli in loca sua discedant. Redeuntibus itaque Paulitio & Legatis, abierunt quidam de Castellanis cum eis ad Episcopum; qui obnixa veneratione ad se illum inuitarent salutatum ex parte nobilium, plebisque vniuersit̄, quiq; fidem facerent, sine omni periculo vel iniuriæ metu, eum adscendere posse: quin etiam in omnibus ei obedituros sc̄ ex animo.